Уголовное дело № 1-320/2019

УИД56RS0018-01-2019-002773-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 26 июня 2019 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Иноземцевой И.В., 

с участием:

помощников прокурора Ленинского района г.Оренбурга Котовой Ю.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лесниковой Т.А.,

при секретаре Джафаровой Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п.«б» ч.6 ст.327.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой.

Он же, ФИО2, совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, организованной группой.

Он же, ФИО2, совершил незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно, организованной группой.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее ..., находясь в ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях быстрого обогащения за счёт совершения преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, добровольно вступил в созданную и возглавляемую ..., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованную группу, в составе которой в период с ... по ... совершил производство в целях сбыта в крупном размере немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконное использование чужих товарных знаков, совершённое неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ЛицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере розничной реализации товаров народного потребления, организации товарно-денежных отношений, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также отчислений правообладателям товарных знаков, постоянно проживая в г. Оренбурге, в ... сформировал устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, преследуя цель незаконного получения преступного дохода за счёт систематического совершения преступлений, связанных с незаконным производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков.

Так, лицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях быстрого обогащения за счёт систематического совершения преступлений, связанных с незаконным производством, хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, достоверно зная, что разработанная им преступная схема является сложной в исполнении, поскольку требует временных и материальных затрат, связанных с организацией подпольного производства алкогольной продукции (приискание помещения под производство, обучение рабочих, приобретение оборудования для приготовления, хранения и розлива алкогольной продукции, приобретение тары и сырья и т.п.) и налаживанием каналов её сбыта, организацией доставки сырья и оборудования на производство, а готовой алкогольной продукции от места производства до конечного потребителя, организацией погрузки и разгрузки алкогольной продукции, её длительного и скрытного хранения, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность, расширение её объёмов, мобильное решение всех вышеуказанных организационных вопросов, связанных с приготовлением, совершением планируемых преступлений и получением максимального преступного дохода, невозможна без создания сплочённой и чётко скоординированной преступной группы, распределения ролей между её участниками и мер конспирации, сформировал устойчивый преступный умысел на создание для этого ОПГ.

Руководство деятельностью создаваемой организованной группы лицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил взять на себя, а полученный преступный доход от деятельности организованной группы по производству, хранению и продаже немаркированной алкогольной продукции, использованию для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также незаконному использованию чужих товарных знаков решил делить между участниками организованной группы по своему усмотрению в зависимости от степени их участия в совершении преступлений, вкладывая часть вырученных денежных средств в дальнейшую совместную преступную деятельность.

Формируя состав организованной группы, в этот же период лицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с учётом особенностей личности, общности интересов, круговой поруки, основанной на личном знакомстве, материальной заинтересованности и отсутствии постоянных законных источников дохода, подыскал лиц, желающих совершать преступления, которые беспрекословно подчинялись бы его указаниям.

Так, в качестве одного из основных участников создаваемой организованной группы лицоN, решил привлечь на постоянной основе своего знакомого – лицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым долгое время поддерживал приятельские отношения, доверял в силу знакомства и жизненного опыта. ЛицуN, было достоверно известно, что лицоN, обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, проживает в частном домовладении по адресу: ..., на территории которого имеются надворные постройки, пригодные для организации скрытного производства и хранения алкогольной продукции, при этом является исполнительным и ответственным, в связи с чем, может самостоятельно изготовить необходимое оборудование, инструменты и приспособления, а также непосредственно осуществлять производство и хранение произведённой алкогольной продукции.

Также в качестве одного из основных участников создаваемой ОПГ лицоN, решил привлечь на постоянной основе своего знакомого ФИО2, с которым долгое время поддерживал приятельские отношения, доверял в силу знакомства и жизненного опыта. ЛицуN, было достоверно известно, что ФИО2 не имеет постоянного законного источника дохода, нуждается в деньгах, при этом имеет водительское удостоверение, является исполнительным и ответственным, в связи с чем может осуществлять подвоз сырья для производства алкогольной продукции в домовладение ЛицаN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также доставку произведённой немаркированной алкогольной продукции конечным потребителям.

Кроме того, ЛицоN, решил привлечь к участию в организованной группе на постоянной основе своего родного брата – ЛицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого пользовался авторитетом, как старший брат являлся примером для подражания. ЛицоN, осознавал, что в силу близких родственных отношений может всецело положиться на своего брата, в полной мере доверять ему и быть уверенным в беспрекословном исполнении последним его указаний и распоряжений, связанных с планируемой преступной деятельностью, поскольку ЛитоN, полностью разделяет его систему ценностей, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия любой ценой и безразличное отношение к негативным последствиям их преступной деятельности. ЛицуN, было достоверно известно, что его брат ЛицоN, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, не имеет образования, специальности и постоянного законного источника дохода, нуждается в деньгах, при этом является исполнительным и ответственным, в связи с чем может принимать участие в производстве алкогольной продукции.

Принимая такое решение, ЛицоN, осознавал, что в силу общности интересов, длительности знакомства, материальной заинтересованности и личного авторитета может всецело положиться на вышеуказанных лиц, доверять им и быть уверенным в беспрекословном исполнении последними его указаний и распоряжений, связанных с планируемой преступной деятельностью, поскольку указанные лица полностью разделяют его систему ценностей, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия любой ценой и безразличное отношение к негативным последствиям их преступной деятельности.

Желая заинтересовать ЛицоN, ФИО2 и ЛицоN, чтобы обеспечить их участие в организованной группе, ЛицоN посвятил их в свои преступные намерения, убедил в перспективе развития преступной группы и её материального благополучия, пообещал получение постоянного и стабильного дохода от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков.

Осознавая, что для производства алкогольной продукции – разгрузки сырья и погрузки готовой продукции, изготовления спиртосодержащей жидкости и розлива её в бутылки, расклейки этикеток и заведомо поддельных федеральных специальных марок, требуются работники, ЛицоN поручил ЛицуN, как руководителю создаваемого подпольного цеха по производству алкогольной продукции, приискать лиц, не имеющих постоянного законного источника дохода, желающих совершать преступления, которые беспрекословно подчинялись бы его указаниям.

ЛицоN, выполняя возложенную на него лидером организованной группы ЛицомN роль «начальника цеха по производству алкогольной продукции», привлёк к участию в организованной группе на постоянной основе свою супругу ЛицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, её дочь ЛицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своего «крёстного сына» Лицо N, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своего знакомого ЛицоN, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также знакомых ЛицаN – ЛицоN и ЛицоN, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Принимая такое решение, ЛицоN осознавал, что в силу родства, общности интересов, длительности знакомства, материальной заинтересованности и личного авторитета может всецело положиться на указанных лиц, доверять им и быть уверенным в беспрекословном исполнении последними его указаний и распоряжений, связанных с планируемой преступной деятельностью, поскольку указанные лица полностью разделяют его систему ценностей, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия любой ценой и безразличное отношение к негативным последствиям их преступной деятельности.

ЛицоN, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что ЛицоN обладает высоким уровнем интеллекта, организаторскими способностями, финансовыми и материальными ресурсами для совершения преступлений и поддержания деятельности преступной группы, а также обеспечения материального благополучия её участников, всецело доверяя ему, готовый в силу этого выполнять все его указания и находиться у него в непосредственном подчинении, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы и согласный с ним, не позднее ... добровольно принял предложение ЛицоN и вошёл в состав возглавляемой последним организованной группы, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль «начальника цеха по производству алкогольной продукции».

ФИО2, который не имел стабильного законного источника доходов, поскольку нигде официально трудоустроен не был, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что ЛицоN обладает высоким уровнем интеллекта, организаторскими способностями, финансовыми и материальными ресурсами для совершения преступлений и поддержания деятельности преступной группы, а также обеспечения материального благополучия её участников, всецело доверяя ему, готовый в силу этого выполнять все его указания и находиться у него в непосредственном подчинении, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы и согласный с ним, не позднее ... добровольно принял предложение ЛицоN и вошёл в состав возглавляемой последним организованной группы в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль «водителя-экспедитора».

ЛицоN, который не имел стабильного законного источника доходов, поскольку нигде официально трудоустроен не был, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что его старший брат ЛицоN обладает высоким уровнем интеллекта, организаторскими способностями, финансовыми и материальными ресурсами для совершения преступлений и поддержания деятельности преступной группы, а также обеспечения материального благополучия её участников, всецело доверяя ему как старшему брату, готовый в силу этого выполнять все его указания и находиться у него в непосредственном подчинении, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы и согласный с ним, не позднее ... добровольно принял предложение ЛицоN и вошёл в состав возглавляемой последним организованной группы, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль «производителя алкогольной продукции».

ЛицоN, проживая совместно с ЛицомN в частном домовладении по адресу: ..., будучи заинтересованной в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что её супруг ЛицоN обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, а также производства алкогольной продукции, всецело доверяя своему супругу, готовая в силу этого выполнять все его указания, движимая корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённой о преступном характере деятельности группы и согласная с ним, не позднее ... добровольно приняла предложение своего супруга ЛицоN и вошла в состав возглавляемой ЛицомN организованной группы в деятельности которой принимала активное участие и исполняла отведённую ей преступную роль «производителя алкогольной продукции».

ЛицоN, будучи заинтересованной в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что её отчим ЛицоN обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, а также производства алкогольной продукции, всецело доверяя ему, готовая в силу этого выполнять все его указания, движимая корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённой о преступном характере деятельности группы и согласная с ним, не позднее ... добровольно приняла предложение ЛицоN и вошла в состав возглавляемой ЛицоN организованной группы, в деятельности которой принимала активное участие и исполняла отведённую ей преступную роль «производителя алкогольной продукции».

ЛицоN, который не имел стабильного законного источника доходов, поскольку нигде официально трудоустроен не был, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что его «крёстный отец» ЛицоN обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, а также производства алкогольной продукции, всецело доверяя ему, готовый в силу этого выполнять все его указания, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы и согласный с ним, не позднее ... добровольно принял предложение своего «крёстного отца» ЛицоN и вошёл в состав возглавляемой ЛицомN организованной группы, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль «поставщика воды» и «производителя алкогольной продукции».

ЛицоN, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что его знакомый ЛицоN обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, а также производства алкогольной продукции, всецело доверяя ему, готовый в силу этого выполнять все его указания, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы и согласный с ним, не позднее ... добровольно принял предложение ЛицаN и вошёл в состав возглавляемой ЛицомN организованной группы, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему преступную роль «производителя алкогольной продукции».

ЛицоN, проживая по соседству с ЛицомN и ЛицомN, поддерживая с указанными лицами дружеские отношения на протяжении длительного времени, будучи заинтересованной в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что её сосед ЛицоN обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, а также производства алкогольной продукции, всецело доверяя ему, готовая в силу этого выполнять все его указания, движимая корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённой о преступном характере деятельности группы и согласная с ним, не позднее ... добровольно приняла предложение ЛицаN и вошла в состав возглавляемой ЛицомN организованной группы, в деятельности которой принимала активное участие и исполняла отведённую ей преступную роль «производителя алкогольной продукции».

ЛицоN, которая длительное время поддерживала дружеские отношения с ЛицомN и ЛицомN, будучи заинтересованной в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что ЛицоN обладает познаниями в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, а также производства алкогольной продукции, всецело доверяя ему, готовая в силу этого выполнять все его указания, движимая корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, будучи осведомлённой о преступном характере деятельности группы и согласная с ним, не позднее ... добровольно приняла предложение ЛицаN и вошла в состав возглавляемой ЛицомN организованной группы, в деятельности которой принимала активное участие и исполняла отведённую ей преступную роль «производителя алкогольной продукции».

При достижении преступного сговора участники организованной группы достоверно знали, что осуществляя производство, хранение в целях сбыта и продавая немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, используя для её маркировки заведомо поддельные федеральные специальные марки, они нарушат установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот легальной алкогольной продукции. Планируя преступления, участники организованной группы осознавали, что намереваются действовать в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Гражданского кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №786 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 №866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», регламентирующих оборот алкогольной продукции на территории Российской Федерации. Они достоверно знали, что планируемая ими деятельность будет носить незаконный характер, поскольку намеревались осуществлять незаконный оборот алкогольной продукции, использовать для её маркировки заведомо поддельные федеральные специальные марки, а также чужие товарные знаки. Участников организованной группы объединяла единая корыстная цель, при этом каждый из них понимал, что в составе организованной группы совершает взаимосвязанные между собой действия, направленные на незаконное производство, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, использование для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконное использование чужих товарных знаков.

Возглавляемая и руководимая ЛицомN организованная группа обладала всеми необходимыми признаками, в том числе, достигнутой заранее объединенностью на совершение целого ряда преступлений, подтверждающимися:

1)Устойчивостью, о чём свидетельствует наличие при создании преступной группы предварительного соглашения между её участниками на длительную преступную деятельность, то есть на систематическое совершение преступлений, сложность подготовки к совершению которых предопределяла необходимость их постоянной деятельности, связанной с незаконным производством и оборотом алкогольной продукции, использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также с незаконным использованием чужих товарных знаков, которые совершались на протяжении длительного времени – в период с ... по ...

Созданная ЛицомN преступная группа имела организованное единство её участников, тесную взаимосвязь между ними и стабильный состав, в которую с момента создания группы входили сам ЛицоN, ЛицоN и ЛицоN, а впоследствии были привлечены и до пресечения её деятельности входили ФИО2, ЛицоN, ЛицоN, ЛицоN, ЛицоN, ЛицоN и ЛицоN. Единство преступной группы и тесная взаимосвязь между её членами обеспечивались наличием в данной группе единой цели, а именно получением постоянного дохода от преступной деятельности и стремлением его преумножить за счёт увеличения объёмов производства немаркированной алкогольной продукции, наличием лидера, которым являлся ЛицоN, а также распределением ролей между членами группы, согласованностью их действий, планированием, длительной и тщательной подготовкой к совершению преступлений. 

Для возглавляемой и руководимой ЛицомN организованной группы были характерны её узкая преступная специализация, постоянство форм и методов преступной деятельности, а именно ориентированность участников организованной группы исключительно на совершение преступлений, связанных с незаконными производством, хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции и использованием для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков.

Созданную ЛицомN организованную группу отличала строгая дисциплина, для поддержания которой последний использовал свой личный авторитет. Дисциплина выражалась в подчинении участников организованной группы ЛицуN, который финансировал деятельность организованной группы, обеспечивал её участников сырьём для производства алкогольной продукции, разрабатывал, внедрял и обеспечивал применение изощрённых мер конспирации, лично организовывал сбыт произведённой немаркированной алкогольной продукции, учёт и планирование преступных доходов, в том числе направлял средства на поддержание дальнейшей преступной деятельности и распределял их между членами преступной группы в зависимости от степени их участия в совершении преступлений и согласно заранее достигнутой договоренности.

2)Сплочённостью, о чём свидетельствует создание ЛицомN преступной группы с лицами, разделяющими его систему ценностей, ориентированную на получение личной выгоды за счёт совершения преступлений. Члены преступной группы преимущественно поддерживали личное общение, в том числе посредством телефонной связи, были объединены общими преступными интересами и единой целью, связанной с получением стабильного преступного дохода. Так, ЛицоN вовлёк в организованную им организованную группу ЛицоN и ФИО2, с которыми поддерживал давние приятельские отношения и доверял в силу знакомства и жизненного опыта, а также своего младшего родного брата ЛицоN, которому доверял в силу близких родственных отношений.

Выполняя указание лидера организованной группы ЛицаN, ЛицоN привлёк к участию в организованной группе свою супругу ЛицоN, её дочь ЛицоN, своего «крёстного сына» ЛицоN, которым доверял в силу родственных отношений, а также ЛицоN, ЛицоN и ЛицоN, с которыми поддерживал давние приятельские отношения и доверял в силу знакомства и жизненного опыта.

Сплочённость организованной группы обеспечивалась совместным осознанием значимости каждого её участника при совершении планируемых преступлений, а именно осознанием наличия у ЛицаN организаторских способностей, финансовых и материальных ресурсов для подготовки к совершению преступлений и поддержанию деятельности преступной группы, без чего отдельные члены группы не имели бы возможности достичь желаемых преступных результатов, расширение объёмов преступной деятельности и, как следствие, максимального преступного дохода; наличия у ЛицаN познаний и навыков в области установки и монтажа санитарно-технического оборудования, производства алкогольной продукции, изобретательских способностей для изготовления инструментов и приспособлений, возможностей и способностей к осуществлению незаконного производства, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции; наличия у ФИО2 и ЛицаN навыков управления автотранспортом, наличия у Лиц №N высокого чувства ответственности перед другими членами преступной группы и исполнительности, выражающихся в строгом подчинении лидеру – ЛицуN, выполнении его указаний и поручений. 

3) Организованностью, о чём свидетельствует тщательная подготовка участников группы к совершению преступлений, а также их совершение по чётко разработанной схеме.

ЛицоN, как лидер организованной группы, идейный вдохновитель её создания и функционирования, на первоначальном этапе подготовки к совершению преступлений приискал лиц, занимающихся реализацией сырья и материалов, подходящих для производства алкогольной продукции – медицинских антисептических растворов на основе этилового спирта, стеклотары, картонных коробок, укупорочных устройств (колпаков, винтовых крышек, дозаторов), этикеток и контрэтикеток алкогольной продукции, с которыми достиг договорённости о систематическом приобретении указанной продукции. Кроме того, ЛицоN заранее приискал лиц, занимающихся сбытом заведомо поддельных федеральных специальных марок, с которыми также достиг договорённости о систематическом их приобретении.

После этого ЛицоN приискал помещения, пригодные для непосредственного совершения преступлений, а именно скрытного хранения сырья, производства и дальнейшего хранения в целях сбыта незаконно произведённой алкогольной продукции, использования для её маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, а именно надворные постройки, расположенные на территории частного домовладения ЛицаN по адресу: ..., где при непосредственном участии последнего оборудовал цех по розливу немаркированной алкогольной продукции.

Кроме того, ЛицоN арендовал у В.В., не осведомлённого о преступном характере деятельности участников организованной группы, гараж N в гаражно-погребном обществе N «...», расположенном по адресу: ..., то есть в непосредственной близости от места производства алкогольной продукции, который приспособил для скрытного хранения сырья, предназначенного для производства алкогольной продукции.

Осознавая, что для доставки сырья и материалов к месту производства алкогольной продукции, а также для перевозки произведённой алкогольной продукции покупателям необходим транспорт, ЛицоN предоставил для этих целей имевшийся у него грузовой фургон «...» с государственным регистрационным знаком «N», зарегистрированный на его отчима В.Н., который передал в пользование участнику организованной группы ФИО2

ЛицоN, осознавая, что для производства большого объёма алкогольной продукции необходимы соответствующие оборудование и инструменты, приискал две ёмкости вместительностью по тысяче литров и одну ёмкость вместительностью двести литров, которые установил в одной из надворных построек своего домовладения, оборудовал металлическим каркасом, соединил трубопроводом и оборудовал системой фильтрации.

Понимая, что для доставки в домовладение ЛицаN большого количества воды необходим транспорт, ЛицоN предоставил для этих целей имевшиеся у него автомобиль «...» с государственным регистрационным знаком «N» и автомобильный прицеп с государственным регистрационным знаком «N».

Сформировав состав участников организованной группы, а также обеспечив её всем необходимым для последующего осуществления преступной деятельности, лидер организованной группы ЛицоN, выполняя возложенную на себя роль, в период с ... по ..., неоднократно, по мере необходимости, для последующего использования в незаконном производстве алкогольной продукции, приобретал у неустановленных лиц спиртосодержащую жидкость, стеклотару, коробки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки, которыми обеспечивал участников организованной группы.

ЛицоN приискал две ёмкости вместительностью по тысяче литров и одну ёмкость вместительностью двести литров, которые установил в одной из надворных построек своего домовладения по адресу: ..., оборудовал металлическим каркасом, соединил трубопроводом и оборудовал системой фильтрации. В указанных ёмкостях ЛицоN изготавливал спиртосодержащую жидкость путём смешивания питьевой воды с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта.

Приобретённое ЛицомN сырьё для производства алкогольной продукции в домовладение ЛицаN доставлял ФИО2, используя для этого предоставленный ЛицомN грузовой фургон «...» с государственным регистрационным знаком «N». ЛицоN, используя личный автомобиль «...» с государственным регистрационным знаком «N» и автомобильный прицеп с государственным регистрационным знаком «N», доставлял в домовладение ЛицаN питьевую воду. Привезённое ФИО2 и ЛицомN сырьё для производства алкогольной продукции разгружали ЛицоN, ЛицоN., ЛицоN, а также сами ФИО2 и ЛицоN.

Затем Лица№N, 5, 8, 9, используя приобретённое ЛицомN и привезённое ФИО2 сырьё, наносили на стены стеклобутылок этикетки и контрэтикетки различных наименований алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки, после чего передавали подготовленные стеклобутылки ЛицуN и ЛицуN, которые занимались розливом в них спиртосодержащей жидкости. После этого ЛицоN и ЛицоN, используя изготовленные ЛицомN инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств, надевали на стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью, этикетками, контрэтикетками и поддельными федеральными специальными марками укупорочные устройства – колпаки, дозаторы, винтовые крышки и термопакеты. Произведённую Лицами №N, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 немаркированную алкогольную продукцию забирал ФИО2, который осуществлял её доставку конечным потребителям.

4) Распределением ролей при подготовке и в процессе совершения преступлений.

ЛицоN, являясь организатором и руководителем организованной группы обладая необходимыми познаниями в сфере торговли, достаточными финансовыми и материальными ресурсами, используя свои лидерские качества, разработал общий план преступных действий, распределив обязанности каждого из участников преступной группы; приискал поставщиков сырья для незаконного производства алкогольной продукции (медицинских антисептических растворов на основе этилового спирта, стеклотары, картонных коробок, укупорочных устройств, этикеток, контрэтикеток, поддельных федеральных специальных марок), которое приобретал сначала за счёт собственных денежных средств, а затем за счёт денежных средств, вырученных от незаконного оборота алкогольной продукции; определял ассортимент алкогольной продукции в зависимости от спроса покупателей и наличия конкретного сырья; вёл учёт извлекаемых доходов и текущих расходов, связанных с деятельностью преступной группы; предоставил для перевозки алкогольной продукции зарегистрированный на его отчима В.Н. грузовой фургон «...» с государственным регистрационным знаком «N»; организовал сбыт произведённой алкогольной продукции, финансировал деятельность преступной группы, в том числе заказывал и производил оплату приобретаемого сырья для производства алкогольной продукции, распределял преступные доходы между участниками преступной группы.

ЛицоN, являясь активным участником организованной группы, действуя под руководством ЛицаN согласно отведённой ему преступной роли, оборудовал по месту своего проживания в частном домовладении по адресу: ..., цех по незаконному производству в целях последующего сбыта алкогольной продукции, изготовил необходимые инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств, привлёк к участию в деятельности организованной группы свою супругу ЛицоN, её дочь ЛицоN, своего «крёстного сына» ЛицоN, а также своих знакомых Лиц №N которых обучил производству алкогольной продукции, организовывал и контролировал их работу, лично осуществлял незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, а именно, используя две ёмкости объёмом 1000 литров и ёмкость объёмом 200 литров, занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости путём смешивания питьевой воды с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, после чего разливал полученную смесь в подготовленные другими участниками организованной группы стеклобутылки с этикетками, контрэтикетками и заведомо поддельными федеральными специальными марками, а также хранил её на территории своего домовладения незаконно произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта.

ФИО2, являясь активным участником организованной группы, действуя под руководством ЛицоN согласно отведённой ему преступной роли, управляя предоставленным лидером организованной группы грузовым фургоном «...» с государственным регистрационным знаком «N», доставлял в домовладение ЛицаN по адресу: ..., сырьё для производства алкогольной продукции – спиртосодержащую жидкость, стеклотару, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки, полученные от ЛицаN заведомо поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, а также забирал и развозил покупателям произведённую участниками организованной группы немаркированную алкогольную продукцию.

ЛицоN, являясь активным участником организованной группы, действуя под руководством Лиц №N согласно отведённой ему преступной роли, управляя личным автомобилем «...» с государственным регистрационным знаком «N» и автомобильным прицепом с государственным регистрационным знаком «N», доставлял в домовладение ЛицаN по адресу: ..., сырьё для производства алкогольной продукции – питьевую воду, которую набирал в ..., принимал участие в разгрузке привезённого ФИО2 сырья для производства алкогольной продукции, а также участвовал в её производстве, а именно занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости и розливом её в стеклянные бутылки.

ЛицоN, являясь активным участником организованной группы, действуя под руководством Лиц №N согласно отведённой ей преступной роли, проживая совместно с последним по адресу: ..., привлекла к участию в деятельности организованной группы свою соседку ЛицоN и одноклассницу ЛицоN, вела учёт произведённой алкогольной продукции, лично принимала участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивала на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции и заведомо поддельные федеральные специальные марки, а также хранила произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта.

Лица №N и N, являясь участниками организованной группы, действуя под руководством Лиц N и N согласно отведённой им преступной роли, находясь в домовладении Лица N по адресу: ..., занимались разгрузкой сырья для производства алкогольной продукции – привезённых ФИО2 канистр с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, стеклотары, картонных коробок, укупорочных устройств, этикеток, контрэтикеток алкогольной продукции и заведомо поддельных федеральных специальных марок, привезённых Лицом N двадцатилитровых канистр с питьевой водой, а также принимали участие в производстве алкогольной продукции, а именно, используя изготовленные Лицом N инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств, надевали на стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью укупорочные устройства – колпаки, дозаторы, винтовые крышки и термопакеты.

Лица №N являясь участниками организованной группы, действуя под руководством Лиц №N и 2 согласно отведённой им преступной роли, находясь в домовладении Лица N по адресу: ..., принимали участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивали на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки.

6) Наличием лидера (организатора) организованной группы – ЛицаN, который подобрал состав организованной группы распределил роли, разработал план подготовки и совершения преступлений, осуществлял руководство участниками организованной группы ФИО2, Лиц N приобретал у неустановленных лиц сырьё для производства алкогольной продукции – спиртосодержащую жидкость, стеклотару, коробки, укупорочные устройства, этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки, которыми обеспечивал участников организованной группы, лично занимался организацией сбыта произведённой немаркированной алкогольной продукции, внедрял и обеспечивал изощрённые меры конспирации, финансировал деятельность созданной и руководимой им преступной группы, распределял доходы от преступной деятельности между участниками группы в зависимости от степени их участия в совершении преступлений, вкладывая часть вырученных денежных средств в дальнейшую совместную преступную деятельность.

7)Осознанием участниками организованной группы общности целей – незаконного обогащения путём совместного совершения преступлений, связанных с незаконным производством, хранением в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужих товарных знаков, в связи с чем сознание и воля каждого участника организованной группы охватывала все обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников организованной группы.

8)Строгой дисциплиной участников организованной группы, выраженной в подчинении ФИО2, Лиц N лидеру организованной группы Лиц N, от которого вышеуказанные лица в силу его личных и деловых качеств, а также наличия финансовых и материальных ресурсов, находились в зависимом положении и не имели возможности самостоятельно организовать совершение преступлений и продолжить заниматься преступной деятельностью.

9)Распределением преступных доходов между участниками организованной группы, которым занимался ее лидер Лицо N. Лично осуществляя сбыт незаконно произведённой алкогольной продукции, ЛицоN аккумулировал все преступные доходы, распределяя их между частниками организованной группы в зависимости от их роли и степени участия в совершении преступлений, при этом большую часть денежных средств ЛицоN как лидер и руководитель организованной группы оставлял себе.

10)Тщательной конспирацией, которая была обусловлена стремлением участников организованной группы к предотвращению наступления для них негативных последствий, связанных с привлечением к ответственности за совершённые преступления.

Конспирация выражалась в выборе места производства немаркированной алкогольной продукции на территории частного домовладения Лица N, исключавшем случайный доступ в помещение нелегального цеха посторонних лиц, в том числе представителей правоохранительных и контролирующих органов. В целях конспирации продажа немаркированной алкогольной продукции участниками организованной группы из места непосредственного производства и хранения не осуществлялась.

В целях конспирации для скрытного хранения сырья, предназначенного для производства алкогольной продукции Лицо N арендовал у В.В., не осведомлённого о его преступных намерениях, гараж N в гаражно-погребном обществе N «...», расположенном по адресу: ..., то есть в непосредственной близости от места производства алкогольной продукции.

Кроме того, в целях конспирации доставка сырья для производства немаркированной алкогольной продукции осуществлялись следующим образом – лица, не входящие в состав организованной группы и осуществлявшие подвоз сырья, встречались с участником организованной группы ФИО2 в условленных местах, после чего передавали последнему автомобиль, гружённый сырьём, а сами оставались на месте. После этого ФИО2, управляя данным автомобилем, непосредственно доставлял сырьё к месту производства алкогольной продукции – в частное домовладение ЛицаN по адресу: .... Такой способ обеспечивал сохранение в тайне от посторонних лиц адреса, по которому находился подпольный цех по производству алкогольной продукции. 

Конспирация также выражалась в порядке и способах общения между участниками организованной группы и лицами, поставлявшими сырьё, приобретавшими произведённую алкогольную продукцию. Так, для связи между основными участниками организованной группы ЛицоN приобрёл недорогие сотовые телефоны, сим-карты в которых периодически менялись. Такими сотовыми телефонами пользовались ЛицоN, ФИО2, а также сам ЛицоN В указанных сотовых телефонах были сохранены абонентские номера участников организованной группы, при этом данные мобильные устройства использовались исключительно для совершения преступлений, тогда как для обсуждения бытовых вопросов участники организованной группы продолжали использовать личные сотовые телефоны и сим-карты.

В целях конспирации лидер организованной группы ЛицоN посещал адрес производства немаркированной алкогольной продукции крайне редко, предпочитая удалённо поддерживать связь только с основными участниками ОПГ – ЛицомN и ФИО2, используя для этого специально приобретённые сотовые телефоны и сим-карты.

11) Технической оснащенностью – с целью обеспечения бесперебойной связи и оперативного решения организационных вопросов все участники организованной группы были оснащены средствами мобильной связи. Так, ЛицоN. использовал абонентский номер «N», ЛицоN – «N», «N», ЛицоN – «N» и «N», ЛицоN – «N», «N», ЛицоN – «N», ЛицоN – «N» и «N», ЛицоN – «N». Лидер организованной группы ЛицоN и основные участники – ЛицоN и ФИО2 использовали сотовые телефоны, предназначенные специально для общения внутри организованной группы в связи с совершением преступлений. Сим-карты в указанных мобильных устройствах периодически менялись. ЛицоN использовал абонентские номера «N», «N», «N», ФИО2 использовал абонентские номера «N», «N», «N» «N», «N», «N», ЛицоN использовал абонентские номера «N», «N» и «N».

В качестве места производства, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и сырья, необходимого для её производства, использовалось частное домовладение ЛицаN, расположенное по адресу: ..., на территории которого в надворной постройке был оборудован цех по розливу алкогольной продукции. Специально для производства немаркированной алкогольной продукции ЛицоN приискал две ёмкости вместительностью по тысяче литров и одну ёмкость вместительностью двести литров, которые установил в одной из надворных построек своего домовладения по вышеуказанному адресу, оборудовал металлическим каркасом, соединил трубопроводом и оборудовал системой фильтрации, а также изготовил необходимые инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств.

Для скрытного хранения сырья, предназначенного для производства алкогольной продукции, использовался гараж N в гаражно-погребном обществе N «...», расположенном по адресу: ..., то есть в непосредственной близости от места производства алкогольной продукции.

Для доставки питьевой воды для производства алкогольной продукции использовались предоставленные участником организованной группы Лицом N автомобиль «...» с государственным регистрационным знаком «N» и автомобильный прицеп с государственным регистрационным знаком «N»

Для доставки сырья и материалов к месту производства алкогольной продукции, а также перевозки произведённой алкогольной продукции покупателям использовался предоставленный ЛицомN грузовой фургон «Лада ...» с государственным регистрационным знаком «N».

1. Согласно вышеуказанной схеме ФИО2 в период с ... по 07 часов 51 минуту ..., находясь в ..., действуя совместно с Лицами №N в составе возглавляемой Лицом N организованной преступной группы, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение ч.2 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», а также постановлений Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», от 21.12.2005 №786 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированной алкогольной продукции, совершил производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, общей стоимостью 151839 рублей, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в Единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; изготовление федеральных специальных марок осуществляется Акционерным обществом «Гознак» (далее АО «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 786 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками для маркировки алкогольной продукции; изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

Так, Лицо N, являясь организатором возглавляемой им организованной группы, в период с ... по ...

осуществлял общее руководство членами организованной группы ФИО2, Лицами N

приобрёл у неустановленных лиц сырьё для незаконного производства алкогольной продукции – медицинский антисептический раствор на основе этилового спирта, картонные коробки, стеклобутылки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки различных наименований алкогольной продукции, которыми обеспечивал участников организованной группы;

предоставил для использования в совершении преступлений грузовой фургон «...» с государственным регистрационным знаком «N», организовал использование указанного транспортного средства ФИО2 для доставки сырья и материалов к месту производства алкогольной продукции, а также для перевозки произведённой немаркированной алкогольной продукции покупателям;

определял ассортимент алкогольной продукции в зависимости от спроса покупателей и наличия конкретного сырья, вёл учёт незаконно произведённой алкогольной продукции, извлекаемых доходов и текущих расходов, связанных с деятельностью организованной группы, распределял преступные доходы между участниками преступной группы;

самостоятельно подыскивал покупателей немаркированной алкогольной продукции, произведённой с использованием заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Лицо N, выполняя возложенную на него лидером организованной группы Лицом N роль «начальника цеха по производству алкогольной продукции», в период с ... по ..., действуя по указанию ЛицаN:

осуществлял непосредственное руководство членами организованной группы лиц N организовывал и контролировал их работу по производству немаркированной алкогольной продукции;

лично осуществлял незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, а именно, используя две ёмкости объёмом 1000 литров и ёмкость объёмом 200 литров, занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости путём смешивания питьевой воды с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, после чего разливал полученную смесь в подготовленные другими участниками ОПГ стеклобутылки с этикетками, контрэтикетками и заведомо поддельными федеральными специальными марками, а также хранил на территории своего домовладения незаконно произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта.

ФИО2, выполняя возложенную на него лидером организованной группы ЛицомN роль «водителя-экспедитора», в период с ... по ..., находясь в ..., управляя предоставленным ЛицомN грузовым фургоном «...» с государственным регистрационным знаком «N», применяя разработанную ЛицомN систему мер конспирации, встречался с поставщиками сырья для производства алкогольной продукции, после чего доставлял его в домовладение Лица N по адресу: ..., принимал участие в разгрузке сырья, а также забирал и развозил покупателям произведённую участниками ОПГ немаркированную алкогольную продукцию.

ЛицоN, выполняя возложенную на него лидером организованной группы Лицом N и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителя алкогольной продукции», в период с ... по ..., управляя личным автомобилем «...» с автомобильным прицепом, доставлял в домовладение ЛицаN по адресу: ..., сырьё для производства алкогольной продукции – питьевую воду, которую набирал в ..., принимал участие в разгрузке привезённого ФИО2 сырья для производства алкогольной продукции, а также участвовал в её производстве, а именно занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости и розливом её в стеклянные бутылки.

ЛицоN, выполняя возложенную на неё лидером организованной группы Лицом N и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителя алкогольной продукции», проживая совместно с последним по адресу: ..., вела учёт произведённой алкогольной продукции, лично принимала участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивала на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции и заведомо поддельные федеральные специальные марки, а также хранила произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта.

Лица N, выполняя возложенную на них лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителей алкогольной продукции», находясь в домовладении Лица N по адресу: ..., занимались разгрузкой сырья для производства алкогольной продукции – привезённых ФИО2 канистр с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, стеклотары, картонных коробок, укупорочных устройств, этикеток, контрэтикеток алкогольной продукции, привезённых ЛицомN двадцатилитровых канистр с питьевой водой, а также принимали участие в производстве алкогольной продукции, а именно, используя изготовленные ЛицомN инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств, надевали на стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью укупорочные устройства – колпаки, дозаторы, винтовые крышки и термопакеты.

Лица N, выполняя возложенную на них лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителей алкогольной продукции», находясь в домовладении последнего по адресу: ..., принимали участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивали на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки.

В период с ... по 07 часов 51 минут ... ЛицоN действуя согласно вышеуказанной схеме совместно с ФИО2, лицами N в составе возглавляемой им организованной группы, приобрёл у неустановленных лиц канистры с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, стеклотару, картонные коробки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки для алкогольной продукции, после чего в период с ... по ... ФИО2, действуя по указанию ЛицаN согласно отведённой ему роли, осуществил доставку указанного сырья в домовладение ЛицаN по адресу: ..., а ЛицоN, действуя по указанию ЛицаN согласно отведённой ему роли, осуществил доставку в указанное домовладение питьевой воды, где Лица N действуя по указанию ЛицаN согласно отведённых им ролей, используя приобретённое ЛицомN и доставленное ФИО2 сырьё, а также привезённую Лицом N питьевую воду, в целях последующего сбыта незаконно произвели следующую алкогольную продукцию:

№

Наименование алкогольной продукции

Объём (л.)

Кол-во (шт.)

1.

водка «Царская охота»

0,5

388

2.

водка «Кристалл Классическая Maximus»

0,5

115

3.

водка «Кристалл Пшеничная Maximus»

0,5

72

4.

водка «Finskaya Silver»

0,5

56

5.

водка «Талка Произведена в Сибири»

0,5

39

6.

водка «Родники Сибири»

0,5

32

7.

водка «Парламент»

0,5

25

8.

водка «Кристалл Пшеничная люкс»

0,5

20

9.

водка «Лабиринт»

0,5

20

10.

водка «Снежная королева»

0,5

20

11.

водка «Чистая Роса»

0,5

20

12.

водка «Тамбовский волк»

0,5

18

13.

водка «Оте Жаксы»

0,5

15

14.

водка «Пшеничная»

0,5

14

15.

водка «Наша марка Особая»

0,5

13

16.

водка «Кристалл Пшеничная Арак»

0,5

4

17.

водка «Иткульская»

0,5

3

которую Лица N незаконно хранили по вышеуказанному адресу до момента её изъятия сотрудниками полиции.

... незаконная деятельность Лиц N и ФИО2 пресечена сотрудниками полиции.

Так, в период с 07 часов 51 минуту по 19 часов 20 минут ... в ходе санкционированного Дзержинским районным судом ... обыска в доме, придомовой территории и надворных постройках, расположенных по адресу: ..., обнаружены и изъяты оборудование, сырьё, а также вышеуказанная произведённая участниками организованной группы алкогольная продукция.

Согласно заключениям экспертов N от ..., N от ..., N от ..., N от ..., N от ... жидкости, находящиеся в изъятых стеклянных бутылках с этикетками алкогольной продукции, а также слитые из ёмкостей и трубопровода, установленных в надворной постройке в жилище ЛицаN по адресу: ..., являются спиртосодержащими с видимой объёмной долей этилового спирта. Федеральные специальные марки Российской Федерации, наклеенные на стены бутылок с вышеуказанной алкогольной продукцией, изготовлены не производством АО «Гознак». Бутылки с этикетками алкогольной продукции производства Республики Казахстан в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005г. №786 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», предусматривающего, что алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками для маркировки алкогольной продукции – не промаркированы акцизными марками Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта от ... рыночная стоимость изъятой алкогольной продукции по состоянию на ... составила 151839 рублей.

Таким образом, в период с ... по 07 часов 51 минуту ... ФИО2, находясь в ..., действуя совместно с Лицами N в составе возглавляемой ЛицомN организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированной алкогольной продукции, совершил производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, общей стоимостью 151839 рублей, то есть в крупном размере.

2. Он же, ФИО2, в период с ... по 07 часов 51 минуту ..., находясь в ..., действуя совместно с Лицами N в составе возглавляемой ЛицомN организованной группы, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение ч.2 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированной алкогольной продукции, совершил использование заведомо поддельных федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в Единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; изготовление федеральных специальных марок осуществляется АО «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Так, ЛицоN, являясь организатором возглавляемой им организованной группы, в период с ... по ...:

осуществлял общее руководство членами организованной группы лицами N ФИО2;

приобрёл у неустановленных лиц сырьё для незаконного производства алкогольной продукции – медицинский антисептический раствор на основе этилового спирта, картонные коробки, стеклобутылки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки различных наименований алкогольной продукции, а также 423 заведомо поддельных федеральных специальных марки, которыми обеспечил участников организованной группы;

предоставил для использования в совершении преступлений грузовой фургон «...» с государственным регистрационным знаком «N», организовал использование указанного транспортного средства ФИО2 для доставки сырья и материалов к месту производства алкогольной продукции, а также для перевозки произведённой немаркированной алкогольной продукции покупателям;

определял ассортимент алкогольной продукции в зависимости от спроса покупателей и наличия конкретного сырья, вёл учёт незаконно произведённой алкогольной продукции, извлекаемых доходов и текущих расходов, связанных с деятельностью организованной группы, распределял преступные доходы между участниками преступной группы;

самостоятельно подыскивал покупателей немаркированной алкогольной продукции, произведённой с использованием заведомо поддельных федеральных специальных марок.

ЛицоN, выполняя возложенную на него лидером организованной группы Лицом N роль «начальника цеха по производству алкогольной продукции», в период с ... по ..., действуя по указанию ЛицаN:

осуществлял непосредственное руководство членами организованной группы – Лицами N организовывал и контролировал их работу по производству немаркированной алкогольной продукции;

-лично осуществлял незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, а именно, используя две ёмкости объёмом 1000 литров и ёмкость объёмом 200 литров, занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости путём смешивания питьевой воды с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, после чего разливал полученную смесь в подготовленные другими участниками ОПГ стеклобутылки с этикетками, контрэтикетками и заведомо поддельными федеральными специальными марками, а также хранил на территории своего домовладения незаконно произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта.

ФИО2, выполняя возложенную на него лидером организованной группы ЛицомN роль «водителя-экспедитора», в период с ... по ..., находясь в ..., управляя предоставленным ЛицомN грузовым фургоном «...» с государственным регистрационным знаком «N», применяя разработанную ЛицомN систему мер конспирации, встречался с поставщиками сырья для производства алкогольной продукции – забирал у них спиртосодержащую жидкость, стеклотару, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки, после чего доставлял указанное сырьё и полученные от ЛицаN заведомо поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции в домовладение ЛицаN по адресу: ..., принимал участие в разгрузке сырья, а также забирал и развозил покупателям произведённую участниками организованной группы немаркированную алкогольную продукцию.

Лицо N, выполняя возложенную на него лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителя алкогольной продукции», в период с ... по ..., управляя личным автомобилем «...» с государственным регистрационным знаком «N» и автомобильным прицепом с государственным регистрационным знаком «N», доставлял в домовладение ЛицаN по адресу: ..., питьевую воду для производства алкогольной продукции, которую набирал в ..., принимал участие в разгрузке привезённого им и ФИО2 сырья, а также участвовал в производстве алкогольной продукции – занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости и розливом её в стеклянные бутылки с этикетками, контрэтикетками различных наименований алкогольной продукции и заведомо поддельными федеральными специальными марками, заранее наклеенными Лицами N

ЛицоN, выполняя возложенную на неё лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителя алкогольной продукции», проживая совместно с последним по адресу: ..., вела учёт произведённой алкогольной продукции, лично принимала участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивала на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции и заведомо поддельные федеральные специальные марки, а также хранила произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта.

Лица N, выполняя возложенную на них лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителей алкогольной продукции», находясь в домовладении последнего по адресу: ..., принимали участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивали на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки.

Лица N, выполняя возложенную на них лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителей алкогольной продукции», находясь в домовладении последнего по адресу: ..., занимались разгрузкой сырья для производства алкогольной продукции – привезённых ФИО2 канистр с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, стеклотары, картонных коробок, укупорочных устройств, этикеток, контрэтикеток алкогольной продукции, привезённых ЛицомN двадцатилитровых канистр с питьевой водой, а также принимали участие в производстве алкогольной продукции, а именно, используя изготовленные ЛицомN инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств, надевали на стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью, этикетками, контрэтикетками и поддельными федеральными специальными марками укупорочные устройства – колпаки, дозаторы, винтовые крышки и термопакеты.

В период с ... по 07 часов 51 минут ... ЛицоN действуя согласно вышеуказанной схеме совместно с ФИО2, лицами N в составе возглавляемой им организованной группы приобрёл у неустановленных лиц канистры с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, стеклотару, картонные коробки, укупорочные устройства, а также 423 заведомо поддельных федеральных специальных марки, после чего в период с ... по ... ФИО2, действуя по указанию ЛицаN согласно отведённой ему роли, осуществил доставку указанного сырья и заведомо поддельных федеральных специальных марок в домовладение ЛицаN по адресу: ..., а ЛицоN, действуя по указанию ЛицаN согласно отведённой ему роли, осуществил доставку в указанное домовладение питьевой воды, где Лица N действуя по указанию Лица N, согласно отведённых им ролей, используя приобретённое ЛицомN и доставленное ФИО2 сырьё, а также привезённую ЛицомN питьевую воду, в целях последующего сбыта незаконно произвели следующую алкогольную продукцию:

№

Наименование, указанное на этикетках

Объём (л.)

Кол-во (шт.)

1.

водка «Finskaya Silver»

0,5

29

2.

водка «Царская охота Платиновая»

0,5

27

3.

водка «Царская охота Золотая»

0,5

18

4.

водка «Лабиринт»

0,5

16

5.

водка «Талка Произведена в Сибири»

0,5

5

6.

водка «Иткульская Особая»

0,5

1

нанеся по указанию ЛицаN на боковую поверхность бутылок с вышеуказанной алкогольной продукцией 96 заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершив тем самым использование для маркировки указанной алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также, имея умысел на совместное продолжение преступной деятельности, то есть сговор на совершение преступления, располагая необходимым сырьём – медицинским антисептическим раствором, питьевой водой, стеклобутылками, этикетками и контрэтикетками различных наименований алкогольной продукции, укупорочными устройствами и заведомо поддельными федеральными специальными марками, создали все условия для совершения преступления, совершив тем самым приготовление к использованию для маркировки алкогольной продукции остальных 327 заведомо поддельных федеральных специальных марки. Произведённую таким образом алкогольную продукцию Лица N с целью последующего ввода в гражданский оборот незаконно хранили по вышеуказанному адресу до момента её изъятия сотрудниками полиции.

... незаконная деятельность Лиц N ФИО2 пресечена сотрудниками полиции.

Так, в период с 07 часов 51 минуту по 19 часов 20 минут ... в ходе санкционированного Дзержинским районным судом ... обыска в доме, придомовой территории и надворных постройках, расположенных по адресу: ..., обнаружены и изъяты оборудование, сырьё, а также вышеуказанная произведённая участниками организованной группы алкогольная продукция.

Согласно заключениям экспертов N от ..., N от ..., N от ... жидкости, находящиеся в изъятых стеклянных бутылках с этикетками алкогольной продукции, являются спиртосодержащими с видимой объёмной долей этилового спирта. Федеральные специальные марки Российской Федерации, наклеенные на стены бутылок с указанной алкогольной продукцией, изготовлены не производством АО «Гознак».

Таким образом, в период с ... по 07 часов 51 минуту ... ФИО2, находясь в ..., действуя совместно с лицами N в составе возглавляемой ЛицомN организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированной алкогольной продукции, совершил использование для маркировки алкогольной продукции 96 заведомо поддельных федеральных специальных марок путём их нанесения на алкогольную продукцию без последующего подтверждения и фиксации сведений в Единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также, имея умысел на совместное продолжение преступной деятельности, то есть сговор на совершение преступления, располагая необходимым сырьём – медицинским антисептическим раствором, питьевой водой, стеклобутылками, этикетками и контрэтикетками различных наименований алкогольной продукции, укупорочными устройствами и заведомо поддельными федеральными специальными марками, создал все условия для совершения преступления, приготовив к использованию для маркировки алкогольной продукции 327 заведомо поддельных федеральных специальных марок.

3. Он же, ФИО2, в период с ... по 07 часов 51 минуту ..., находясь в ..., действуя совместно с Лицами N в составе возглавляемой ЛицомN организованной группы осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, совершил незаконное использование чужих товарных знаков, совершённое неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Так, ЛицоN, являясь организатором возглавляемой им организованной группы, в период с ... по ....:

осуществлял общее руководство членами организованной группы Лицами N и ФИО2;

-приобрёл у неустановленных лиц сырьё для незаконного производства алкогольной продукции – медицинский антисептический раствор на основе этилового спирта, картонные коробки, а также стеклобутылки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки, содержащие чужие товарные знаки, которыми обеспечивал участников организованной группы;

-предоставил для использования в совершении преступлений грузовой фургон «...» с государственным регистрационным знаком «N», организовал использование указанного транспортного средства ФИО2 для доставки сырья и материалов к месту производства алкогольной продукции, а также для перевозки произведённой немаркированной алкогольной продукции покупателям;

-определял ассортимент алкогольной продукции в зависимости от спроса покупателей и наличия конкретного сырья, вёл учёт незаконно произведённой алкогольной продукции, извлекаемых доходов и текущих расходов, связанных с деятельностью ОПГ, распределял преступные доходы между участниками преступной группы;

-самостоятельно подыскивал покупателей немаркированной алкогольной продукции, произведённой с использованием заведомо поддельных федеральных специальных марок.

ЛицоN, выполняя возложенную на него лидером организованной группы лицомN роль «начальника цеха по производству алкогольной продукции», в период с ... по ..., действуя по указанию ЛицаN:

-осуществлял непосредственное руководство членами организованной группы – Лицами N организовывал и контролировал их работу по производству немаркированной алкогольной продукции;

-лично осуществлял незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, а именно, используя две ёмкости объёмом 1000 литров и ёмкость объёмом 200 литров, занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости путём смешивания питьевой воды с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, после чего разливал полученную смесь в подготовленные другими участниками ОПГ стеклобутылки с этикетками, контрэтикетками и заведомо поддельными федеральными специальными марками, а также хранил на территории своего домовладения незаконно произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта. 

ФИО2, выполняя возложенную на него лидером организованной группы Лицом N роль «водителя-экспедитора», в период с ... по ..., находясь в ..., управляя предоставленным ЛицомN грузовым фургоном «...» с государственным регистрационным знаком «N», применяя разработанную ЛицомN систему мер конспирации, встречался с поставщиками сырья для производства алкогольной продукции, после чего доставлял его в домовладение ЛицаN по адресу: ..., принимал участие в разгрузке сырья, а также забирал и развозил покупателям произведённую участниками ОПГ немаркированную алкогольную продукцию. 

ЛицоN, выполняя возложенную на него лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителя алкогольной продукции», в период с ... по ..., управляя личным автомобилем «...» с автомобильным прицепом, доставлял в домовладение ЛицаN по адресу: ..., сырьё для производства алкогольной продукции – питьевую воду, которую набирал в ..., принимал участие в разгрузке привезённого ФИО2 сырья для производства алкогольной продукции, а также участвовал в её производстве, а именно занимался приготовлением спиртосодержащей жидкости и розливом её в стеклянные бутылки. 

ЛицоN, выполняя возложенную на неё лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителя алкогольной продукции», проживая совместно с последним по адресу: ..., вела учёт произведённой алкогольной продукции, лично принимала участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивала на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции и заведомо поддельные федеральные специальные марки, а также хранила произведённую алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта. 

Лица N выполняя возложенную на них лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» Лицом N роль «производителей алкогольной продукции», находясь в домовладении ЛицаN по адресу: ..., занимались разгрузкой сырья для производства алкогольной продукции – привезённых ФИО2 канистр с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, стеклотары, картонных коробок, укупорочных устройств, этикеток, контрэтикеток алкогольной продукции, привезённых Лицом N двадцатилитровых канистр с питьевой водой, а также принимали участие в производстве алкогольной продукции, а именно, используя изготовленные Лицом N инструменты – термопистолет и прибор для обжима укупорочных устройств, надевали на стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью укупорочные устройства – колпаки, дозаторы, винтовые крышки и термопакеты.

Лица №N, 8, 9, выполняя возложенную на них лидером организованной группы ЛицомN и «начальником цеха по производству алкогольной продукции» ЛицомN роль «производителей алкогольной продукции», находясь в домовладении последнего по адресу: ..., принимали участие в производстве немаркированной алкогольной продукции – наклеивали на приготовленные к розливу стеклобутылки этикетки, контрэтикетки алкогольной продукции, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки.

В период с ... по 07 часов 51 минут ... ЛицоN действуя согласно вышеуказанной схеме совместно с Лицами N ФИО2 в составе возглавляемой им организованной группы, приобрёл у неустановленных лиц канистры с медицинским антисептическим раствором на основе этилового спирта, картонные коробки, а также стеклобутылки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки алкогольной продукции, содержащие чужие товарные знаки, после чего в период с ... по ... ФИО2, действуя по указанию Лица N согласно отведённой ему роли, осуществил доставку указанного сырья в домовладение Лица N по адресу: ..., а ЛицоN, действуя по указанию ЛицаN согласно отведённой ему роли, осуществил доставку в указанное домовладение питьевой воды, где Лица N действуя по указанию ЛицаN согласно отведённых им ролей, используя приобретённое ЛицомN и доставленное ФИО2 сырьё, осознавая, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, используя стеклобутылки, укупорочные устройства, этикетки и контрэтикетки с обозначением «водка Талка Произведена в Сибири», содержащие чужие товарные знаки, в целях последующего сбыта произвели контрафактную алкогольную продукцию, в том числе 39 бутылок водки «Талка Произведена в Сибири» ёмкостью 0,5л., которую Лица N незаконно хранили по вышеуказанному адресу до момента её изъятия сотрудниками полиции.

... незаконная деятельность Лиц N и ФИО2 пресечена сотрудниками полиции.

Так, в период с 07 часов 51 минуту по 19 часов 20 минут ... в ходе санкционированного Дзержинским районным судом ... обыска в доме, придомовой территории и надворных постройках, расположенных по адресу: ..., обнаружены и изъяты оборудование, сырьё, а также вышеуказанная произведённая участниками организованной группы алкогольная продукция.

Правообладателем товарных знаков N, N, N, N, N, N, N, N, N, N, используемых при оформлении алкогольной продукции «водка Талка Произведена в Сибири», является «...» TIN N (...) / Компания «...», ИНН N (...). Правообладателем товарного знака N, используемого при оформлении алкогольной продукции «водка Талка Произведена в Сибири», является Акционерное общество «...», ОГРН N, ИНН N, юридический адрес: ....

В соответствии с ч.1 ст.1225 ГК РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются в том числе товарные знаки. В соответствии с ч. 2 ст. 1225 ГК РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

В соответствии с п.1 ст.1229 ГК РФ использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечёт ответственность, установленную действующим законодательством.

В соответствии со ст.1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путём размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии со ст.1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначения, являются контрафактными.

Решение об использовании чужих товарных знаков Лицами N ФИО2 принято в нарушение вышеуказанных требований действующего федерального законодательства, при этом они осознавали, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, так как владельцами товарных знаков не являются, лицензионные договоры на право их использования с правообладателями не заключали, в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали.

Таким образом, в период с ... по 07 часов 51 минуту ... ФИО2, находясь в ..., действуя совместно с Лицами N в составе возглавляемой Лицом N организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в оборот контрафактной алкогольной продукции, незаконно использовали чужие товарные знаки, а именно незаконно произвели и хранили с целью последующего ввода в гражданский оборот в домовладении по адресу: ..., произведённую ими с незаконным использованием товарных знаков N, N, N, N, N, N, N, N N, N, N, правообладателями которых являются «...» и АО «...», алкогольную продукцию «водка Талка Произведена в Сибири» в количестве 39 бутылок объёмом 0,5л каждая, то есть совершил незаконное использование чужих товарных знаков, совершённое неоднократно, а именно одновременное использование двух и более чужих товарных знаков на одной единице товара, причинив данным правообладателям ущерб на общую сумму 6775 рублей 43 копейки.

ФИО2 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и в подготовительной части судебного заседания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением ... между ним и прокурором Ленинского района г.Оренбурга досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО2, с учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что с обвинением согласен в полном объеме, данное обвинение ему понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии. Характер и последствия подписанного досудебного соглашения и заявленного ходатайства, он понимает и осознает. В содеянном искренне раскаивается.

Доказательства, полученные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, им не оспариваются.

Защитник – адвокат Лесникова Т.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве с прокурором Ленинского района г.Оренбурга ее подзащитным подписано добровольно, после предварительной консультации с нею, в ее присутствии. Характер и последствия заявления данного ходатайства, заключения соглашения о сотрудничестве ФИО2 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц, занимающихся производством немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта, использовании для маркировки указанной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, использовании чужого товарного знака. Указал, что ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, дал признательные и правдивые показания, неоднократно подтвердил их, оказал содействие в изобличении лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и уже рассматривается судом самостоятельно. Поскольку ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, последствия заявленного ходатайства ему разъяснены, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу по обвинению ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования, каких бы то ни было доказательств, в том числе, предъявленных стороной защиты. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Досудебное соглашение о сотрудничестве ... было заключено ФИО2 добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, о чем свидетельствуют подписи участников подписания соглашения и соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью второй статьи 218 УПК РФ. 

Активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, занимающихся незаконным производством в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, использованием для ее маркировки заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконным использованием чужого товарного знака организованной группой, выразилось в следующем: в ходе предварительного следствия ФИО2 дал по обстоятельствам дела правдивые и полные показания о своей роли, о роли каждого из соучастников, в том числе о роли лица, которое вовлекло его в организованную группу, давало ему указания о действиях с немаркированной алкогольной продукцией, о совместных незаконных действиях в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции; рассказал о структуре организованной группы, в которой он работал, о роли каждого из входящих в нее лиц. ФИО2 были сообщены правдивые сведения.

Подсудимый ФИО2 выполнил взятые на себя обязательства о сотрудничестве, стабильно подтверждал в ходе расследования дела свои показания, изобличающие как себя, так и лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, дал показания в отношении каждого из соучастников при рассмотрении выделенного уголовного дела, в том числе в ходе очных ставок.

Таким образом, основания применения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены. Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с применением положений главы 40.1 УПК РФ.

Суд соглашается с мнением органов предварительного расследования и также квалифицирует действия ФИО2:

-по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере, организованной группой;

-по п.«б» ч.6 ст.327.1 УК РФ – как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершенное организованной группой.

-по ч.4 ст.180 УК РФ – как незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно, организованной группой.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ и учитывает характер содеянного, степень общественной опасности преступлений, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учетах не состоит (т.8 л.д.10-13, 31-37); состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей и супругу, ранее не судим, один из малолетних детей и отец подсудимого имеют заболевания.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании была допрошена супруга подсудимого ФИО2 Ф., которая охарактеризовала ФИО2 исключительно с положительной стороны. Пояснила, что последний является единственным кормильцем в их семье, она и двое малолетних детей находятся на иждивении ФИО2, последний переживает случившееся, раскаивается. Ее старший сын и отец ФИО2 имеют заболевания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном; заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение в полном объеме условий досудебного соглашения заключенного в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ; положительные характеристики ФИО2, наличие тяжелых заболеваний у ребенка и отца подсудимого.

Судом учитывается существенное значение сотрудничества с подсудимым ФИО2, для раскрытия и расследования данных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.317.7 УПК РФ, и применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ при назначении наказания по каждому эпизоду, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, указанных выше, оказание существенного содействия органам следствия в раскрытии преступлений и установлении роли каждого из соучастников преступлений, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконных оборотом алкогольной продукции, ее маркировкой поддельными федеральными специальными марками, использованием чужого товарного знака, обстоятельства совершения преступлений, с учетом принципов и целей назначения наказания, предусмотренных ст.ст.6,43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом корыстного мотива совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, при назначении наказания в виде реального лишения свободы по каждому преступлению, а также по совокупности преступлений.

Назначение иного наказания, по мнению суда, не будет соответствовать целям уголовного наказания, способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, совершенных преступлений, с учетом корыстного мотива совершения преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 за каждое совершенное им преступление дополнительное наказание в виде штрафа.

Размер штрафа устанавливается с учетом личности подсудимого, ФИО2, его трудоспособности, а также материального положения его семьи.

Учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, впервые совершившего преступления, суд считает возможным не назначать ему по п.«б» ч.6 ст.327.1 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, по каждому из эпизодов, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Суд анализировал вопрос о применении к наказанию подсудимого положений ст.73, ст.64, 53.1 УК РФ, но такой возможности не нашел, при этом суд учитывает, что ФИО2 совершено 2 тяжких и 1 особо тяжкое преступления, посягающие на установленный государством порядок оборота алкогольной продукции и установленный порядок обращения с акцизными марками, специальными марками, а также посягающие на права и интересы граждан, обладающие, в связи с этим, повышенной общественной опасностью.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не находит. 

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО2 и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При разрешении исковых требований представителя потерпевшего АО «...» Т.в. о взыскании 10 000 рублей в счет компенсации вреда, причиненного деловой репутации юридического лица, учитывая необходимость привлечения к участию в деле иных лиц, суд считает необходимым признать за потерпевшим АО «...» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, так как разрешение данного вопроса не влияет на решение суда о квалификации преступления и назначении наказания.

Поскольку уголовное дело рассмотрено без исследования и оценки собранных доказательств, а по указанным преступлениям в отношении других лиц уголовное дело выделено в отдельное производство, то судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ по уголовному делу, рассматриваемому в общем порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п.«б» ч.6 ст.327.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства;

-по п.«б» ч.6 ст.327.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей в доход государства;

-по ч.4 ст.180 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 750 000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Местом отбывания основного наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: 

МУ МВД России «Оренбургское»: Получатель – МУ МВД России «Оренбургское»: Получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/сч 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ, БИК 045354001 КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить – с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале судебного заседания, немедленно.

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 26 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать за представителем потерпевшего АО «...» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...хранить там же, в местах, указанных в постановлениях следователя, до принятия итогового решения по уголовному делу, рассматриваемому в общем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи иными участниками процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи.

Судья И.В.Иноземцева